ОТ 03.09.2018Г. №333-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

УСТЬ-КУТСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ В УСТЬ-КУТСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ НА 2018-2020 ГОДЫ

В целях обеспечения реализации мер по противодействию коррупции в органах местного самоуправления Усть-Кутского муниципального образования, устранения и предотвращения причин, порождающих коррупцию в деятельности органов местного самоуправления, муниципальных служащих, повышения эффективности борьбы с коррупцией, руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008 № 273 ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Губернатора Иркутской области от 03.09.2018 № 176-уг «Об утверждении плана противодействия коррупции в Иркутской области на 2018-2020 годы», в соответствии со ст. 48 Устава Усть-Кутского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в Усть-Кутском муниципальном образовании на 2018-2020 годы (прилагается).

2. Считать утратившим силу постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 14.11.2016 № 791-п «Об утверждении муниципальной программы «Противодействие коррупции в Усть-Кутском муниципальном образовании на 2017-2019 года».

3. Обнародовать данное постановление на официальном сайте Администрации Усть-Кутского муниципального образования в сети интернет (www.admin-ukmo.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя Аппаратом Администрации Усть-Кутского муниципального образования Косыгину М.П.
Мэр Усть-Кутского

муниципального образования
Т.А. Климина
Приложение к постановлению
Администрации Усть-Кутского

муниципального образования

от 03.09.2018 №333-п
План мероприятий по противодействию коррупции

в Усть-Кутском муниципальном образовании на 2018-2020 годы
	N п/п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители, реализующие мероприятия в соответствии с законодательством
	Сроки исполнения

	1.
	Организационные антикоррупционные мероприятия

	1.1.
	Обеспечение взаимодействия с органами государственной власти Иркутской области в сфере противодействия коррупции,

а также с отраслевыми (функциональными) органами Администрации Усть-Кутского муниципального образования (далее - Администрация УКМО), в сфере противодействия коррупции и оказание им правовой, организационной и методической помощи

	Аппарат Администрации УКМО, Правовое управление Администрации УКМО
	Постоянно

	1.2.
	Организация взаимодействия с правоохранительными органами, иными территориальными органами федеральных органов исполнительной власти по вопросам противодействия коррупции
	Аппарат Администрации УКМО, отраслевые (функциональные) органы Администрации УКМО
	Постоянно

	1.3.
	Ознакомление муниципальных служащих с положениями законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции
	Аппарат Администрации УКМО, Правовое управление Администрации УКМО
	Постоянно

	1.4.
	Методическое сопровождение и консультирование муниципальных служащих по профилактике коррупционных и иных мероприятий
	Аппарат Администрации УКМО
	Постоянно

	1.5.
	Проведение анализа результатов рассмотрения жалоб и обращений граждан о фактах проявления коррупции со стороны муниципальных служащих, а также причинах и условиях, способствующих проявлению таких фактов
	Аппарат Администрации УКМО
	Постоянно

	1.6.
	Организация дополнительного профессионального образования и повышения квалификации муниципальных служащих по следующим вопросам антикоррупционной политики:
- проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов;

- предупреждение коррупции при проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

- противодействие коррупции при управлении муниципальным имуществом;

- соблюдение этических правил, требований к служебному поведению, обязанностей, запретов и ограничений;

- урегулирование конфликта интересов;

- порядок предоставления сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера;

- применений ответственности за коррупционные правонарушения;

- иным вопросам антикоррупционной политики.
	Аппарат Администрации УКМО
	В соответствии с графиком

	1.7.
	Организация иных мероприятий по профессиональному развитию муниципальных служащих: профилактические беседы, семинары, конференции, круглые столы и т.д.
	Аппарат Администрации УКМО
	Не менее одного раза в год

	2.
	Правовые антикоррупционные мероприятия

	2.1.
	Мониторинг законодательства, регулирующего правоотношения в сфере противодействия коррупции, в целях выявления муниципальных правовых актов, требующих приведение их в соответствие с законодательством Российской Федерации. Подготовка и своевременное внесение необходимых изменений в нормативные правовые акты.
	Отраслевые (функциональные) органы Администрации УКМО
	Постоянно

	2.2.
	Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов (их проектов) на коррупциогенность в соответствии с законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами
	Правовое управление Администрации УКМО
	Постоянно

	2.3.
	Направление предложений о внесении изменений в отдельные федеральные законы, законы Иркутской области в части, касающейся противодействия коррупции в Законодательное собрание Иркутской области
	Аппарат Администрации УКМО, Правовое управление Администрации УКМО
	По запросам органов власти Иркутской области

	2.4.
	Разработка и утверждение муниципальных правовых актов в сфере противодействия коррупции
	Аппарат Администрации УКМО, Правовое управление Администрации УКМО
	Постоянно

	3.
	Антикоррупционные мероприятия в кадровой политике

	3.1.
	Проведение проверок по жалобам граждан на незаконные действия муниципальных служащих органов местного самоуправления Усть-Кутского муниципального образования с целью установления фактов проявления коррупции
	Аппарат Администрации УКМО, отраслевые (функциональные) органы Администрации УКМО
	По мере поступления жалоб

	3.2.
	Прием и проведение в установленном законодательством порядке анализа сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими
	Аппарат Администрации УКМО
	Ежегодно в срок, установленный законодательством Российской Федерации

	3.3.
	Прием и проведение в установленном законодательством порядке анализа сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности
	Аппарат Администрации УКМО
	Ежегодно в срок, установленный законодательством Российской Федерации

	3.4.
	Прием и проведение в установленном законодательством порядке анализа сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы
	Аппарат Администрации УКМО
	Постоянно

	3.5.
	Осуществление деятельности комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	Аппарат Администрации УКМО
	Постоянно

	3.6.
	Рассмотрение обращений о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение в организации в течение месяца работ (оказание организации услуг) стоимостью более 100 тыс. рублей с гражданином, замещавшим должности муниципальной службы, представителю нанимателя (работодателю) муниципального служащего по последнему месту его службы
	Аппарат Администрации УКМО
	По мере поступления обращений

	3.7.
	Исполнение муниципальными служащими обязанности по уведомлению представителя нанимателя о выполнении иной оплачиваемой работы
	Отраслевые (функциональные) органы Администрации УКМО
	Постоянно

	3.8.
	Анализ соблюдения, связанных с муниципальной службой ограничений и запретов, установленных действующим законодательством
	Аппарат Администрации УКМО
	Постоянно

	3.9.
	Контроль за предоставлением сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых, гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей муниципальных учреждений
	Аппарат Администрации УКМО
	В установленный законодательством срок

	3.10.
	Предъявление в установленном порядке квалификационных требований к гражданам, претендующим на замещение должностей муниципальной службы.
	Аппарат Администрации УКМО
	Постоянно

	3.11.
	Организация и проведение аттестации муниципальных служащих в целях определения соответствия муниципального служащего замещаемой должности муниципальной службы на основе оценки его профессиональной деятельности, в том числе с учетом его осведомленности в части требований Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".
	Аттестационная комиссия Администрации УКМО
	В соответствии с планом проведения аттестации

	3.12.
	Рассмотрение уведомлений представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	По мере необходимости

	3.13.
	Рассмотрение обращений муниципальных служащих о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	По мере необходимости

	4.
	Антикоррупционные просвещение и пропаганда

	4.1.
	Обеспечение возможности обращения граждан в Интернет-приемную официального сайта Администрации УКМО об известных фактах коррупции
	Аппарат Администрации УКМО
	Постоянно

	4.2.
	Обеспечение размещения в СМИ муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Усть-Кутского муниципального образования
	Аппарат Администрации УКМО
	Постоянно

	4.3.
	Обзор практики привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.
	Аппарат Администрации УКМО
	Один раз в год

	4.4.
	Обзор ситуаций конфликта интересов на гражданской и муниципальной службе и рекомендации по недопущению возможности возникновения конфликта интересов
	Аппарат Администрации УКМО
	Один раз в год

	4.5.
	Актуализация информации на официальном сайте Администрации УКМО в разделе «Противодействие коррупции»
	Аппарат Администрации УКМО
	Постоянно

	4.6.
	Обеспечение размещения в средствах массовой информации материалов по ключевым вопросам противодействия коррупции (памятки, социальные ролики, тематические полосы и т.д.)
	Аппарат Администрации УКМО
	Ежеквартально

	5.
	Мероприятия по обеспечению эффективного расходования средств бюджета МО, гласности и прозрачности при размещении муниципального заказа

	5.1.
	Обеспечение выполнения требований, установленных Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"
	Комитет по экономике, социально рудовым отношениям и ценам Администрации УКМО, Правовое управление Администрации УКМО, отраслевые (функциональные) органы Администрации УКМО
	Постоянно

	5.2.
	Организация проведения работы по профессиональной подготовке, повышению квалификации, текущему контролю уровня профессиональной подготовки муниципальных служащих, занятых в сфере размещения заказа и осуществления закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд.
	Комитет по экономике, социально рудовым отношениям и ценам Администрации УКМО, Правовое управление Администрации УКМО, отраслевые (функциональные) органы Администрации УКМО
	Постоянно

	5.3.
	Размещение планов-графиков размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.
	Комитет по экономике, социально рудовым отношениям и ценам Администрации УКМО
	Постоянно

	6.
	Обеспечение поддержки общественных антикоррупционных инициатив, повышение уровня открытости деятельности органов местного самоуправления

	6.1.
	Привлечение институтов гражданского общества к проведению антикоррупционных мероприятий
	Органы местного самоуправления Усть-Кутского муниципального образования
	Постоянно

	6.2.
	Работа с обращениями граждан
	Администрация УКМО, органы местного самоуправления Усть-Кутского муниципального образования
	Постоянно

	6.3.
	Размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, лиц, замещающих муниципальные должности на официальном сайте Администрации УКМО
	Аппарат Администрации УКМО
	В срок установленные законодательством

	6.4.
	Размещение информации о решениях, принятых комиссией по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления Усть-Кутского муниципального образования на официальном сайте Администрации УКМО
	Аппарат Администрации УКМО
	По мере необходимости

	6.5.
	Организация и проведение общественных обсуждений (публичных слушаний) проектов муниципальных нормативных правовых актов
	Аппарат Администрации УКМО, Правовое управление Администрации УКМО
	По мере необходимости

	7.
	Проведение антикоррупционного мониторинга

	7.1.
	Проведение органами местного самоуправления Усть-Кутского муниципального образования антикоррупционного мониторинга
	Органы местного самоуправления Усть-Кутского муниципального образования
	Ежеквартально

	7.2.
	Организация проведения социологических исследований уровня восприятия населения распространенности коррупции в Усть-Кутском муниципальном образовании
	Аппарат Администрации УКМО
	Один раз в год

Руководитель Аппарата Администрации

Усть-Кутского муниципального образования
М.П. Косыгина